
Věděli jste, že 

nestátní neziskové organizace 

mohou čerpat z celkem 9 dotačních 

programů fi nancovaných 

z evropských zdrojů.

UPOZORNĚNÍ

Jedná se o pracovní 
verze operačních 
programů, neschválené 
Evropskou komisí. 

1. vydání /NEPRODEJNÉ 

 � REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM MORAVSKOSLEZSKO

 � TEMATICKÉ OPERAČNÍ PROGRAMY

 � PROGRAMY V RÁMCI EVROPSKÉ ÚZEMNÍ SPOLUPRÁCE 

 � PROGRAM ROZVOJE VENKOVA

 � FINANČNÍ MECHANISMUS EHP/NORSKA

VELKÉ MOŽNOSTI 

PRO NEZISKOVÝ SEKTOR



REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO2 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

Věděli jste, že
Evropská unie má nyní
23 ofi ciálních jazyků?

OBSAH

1. Komu je publikace určena …aneb Šance pro nestátní neziskové organizace

2. Obecné informace o možnostech fi nancování projektových záměrů

3. Co je podporováno …aneb Máme záměr a hledáme fi nanční podporu z veřejných zdrojů

4. Odkud získáte fi nanční podporu? …aneb Není pouze jeden zdroj

5. Podporované oblasti

5.1 Cestovní ruch a zachování kulturního dědictví

5.2 Volnočasové aktivity

5.3 Služby v oblasti zdravotnictví

5.4  Služby v oblasti sociální integrace

5.5 Vzdělávání a rekvalifi kace

5.6 Nakládání s odpady a odstraňování ekologických zátěží

5.7 Zlepšování stavu přírody a krajiny

5.8 Mezinárodní spolupráce

6.  Otázky a odpovědi …aneb Co by Vás mohlo zajímat 

7.  Seznam použitých zkratek



3REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

Vážení přátelé,

společně jsme vstoupili do historického období, 

které pro náš region znamená neopakovatelnou 

příležitost rozvoje širokého spektra nejen ekono-

mických aktivit s využitím fi nančních prostředků 

Evropské unie. V následujících sedmi letech má 

region Moravskoslezsko pro vlastní rozvoj k dispo-

zici více než 20 miliard korun. Pro celou Českou 

republiku je připraveno celkem 747,2 miliard ko-

run – zde bude záležet pouze na nás, jak kvalitní 

projekty dokážeme v regionu připravit, abychom 

obstáli v celorepublikové konkurenci. Finanční 

prostředky budou směřovány nejen do komerčních 

rozvojových projektů, ale také do projektů kultur-

ních, vzdělávacích a neziskových, které si obecně 

kladou za cíl zlepšit podmínky pro život v našem 

regionu.

Publikace, jež se Vám dostává do rukou, pomůže 

budoucím předkladatelům projektů z řad nestát-

ních neziskových organizací v základní orientaci 

týkající se možností získávání fi nanční podpory 

z fondů Evropské unie v novém programovém ob-

dobí 2007–2013. Uživatelům tedy nabízí jak obec-

né informace o možnostech získávání fi nančních 

prostředků z Evropské unie, tak konkrétní informa-

ce o možnostech dotačních zdrojů právě pro nezis-

kové organizace.

2007–2013: 

NOVÉ MOŽNOSTI PRO VAŠE 

ZÁMĚRY…

Evžen Tošenovský

hejtman Moravskoslezského kraje

Ú V O D N Í  S L O V O  H E J T M A N A  M O R A V S K O S L E Z S K É H O  K R A J E  A  P Ř E D S E D Y  R E G I O N Á L N Í  R A D Y



REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO4 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

KOMU JE PUBLIKACE URČENA
…ANEB ŠANCE PRO NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE

 
Informační brožura je určena nestátním neziskovým organizacím (NNO), za které jsou považovány:

•  občanská sdružení vyvíjející činnost podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění 

pozdějších předpisů

•  obecně prospěšné společnosti zřízené podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných spo-

lečnostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

•  církevní právnické osoby zřízené podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a po-

stavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(zákon o církvích a náboženských společnostech)

Publikace si klade za cíl informovat nestátní neziskové organizace o možnostech získání dotací z vý-

znamných zahraničních zdrojů, a usnadnit tak orientaci ve spleti dotačních programů. Informace o do-

tačních možnostech se zde nezaměřují pouze na strukturální fondy Evropské unie, ale i na další zajímavé 

zahraniční zdroje fi nancování. 

V některých uvedených oblastech podpory existují pro neziskový sektor určitá omezení. Může se jednat 

o vymezení žadatelů na základě místa realizace projektu nebo na základě rozsahu působnosti dané 

nestátní neziskové organizace. Tyto informace jsou uvedeny v poznámkách pod čarou.



5REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

Souhrnně řečeno: Finanční pomoc z EU je smě-

řována do ČR zejména prostřednictvím tzv. ope-

račních programů. Finanční mechanismus EHP/

Norska má svůj vlastní program. 

Finanční prostředky EU budou rozdělovány jak na 

centrální úrovni prostřednictvím jednotlivých mi-

nisterstev, tak na regionální úrovni prostřednictvím 

regionálních rad. Operační programy rozdělujeme 

dle problémových okruhů na tematické operační 

programy, jež jsou řízeny na centrální úrovni (dle 

příslušných ministerstev), a regionální operační 

programy, které mají vymezený územní dopad. 

Třetí skupinu tvoří operační programy Evropské 

územní spolupráce. Specifi ckou formu podpory 

představují Program rozvoje venkova a Finanční 

mechanismus EHP/Norska, jež jsou fi nancovány 

z jiných zdrojů než strukturálních fondů Evropské 

unie. 

Tematických operačních programů je celkem 

sedm a jsou určeny pro celou ČR, přičemž čerpat 

z nich může jak region Moravskoslezsko, tak i další 

regiony. Z celkového množství sedmi tematických 

operačních programů mohou nestátní nezisko-

vé organizace čerpat ze čtyř. Tematické operační 

programy pomohou rozvoji v oblastech podpory 

podnikání, inovací a posilování konkurenceschop-

nosti, zlepšování dopravní dostupnosti, životního 

prostředí, rozvoje lidských zdrojů, zaměstnanosti, 

výzkumu a vývoje. 

Regionálních operačních programů je devět 

včetně dvou programů pro Prahu, přičemž každý 

region soudržnosti si sám defi noval klíčové problé-

mové oblasti a určil, kam chce fi nanční podporu 

prioritně směřovat. 

Programů Evropské územní spolupráce je cel-

kem sedm: OP Nadnárodní spolupráce, OP Mezire-

gionální spolupráce a soubor pěti OP Přeshraniční 

spolupráce, přičemž regionu Moravskoslezsko se 

dotýkají programy ČR – Polsko a ČR – Slovensko. 

Specifi ckou formu podpory fi nancovanou v rám-

ci Společné zemědělské politiky EU představuje 

Program rozvoje venkova. Ten je určen především 

malým obcím a zemědělským podnikatelským sub-

jektům, ale zároveň představuje i možnosti čerpání 

prostředků pro neziskový sektor. Finanční mecha-

nismus EHP/Norska tvoří doplňkový zdroj vůči 

strukturálním fondům Evropské unie. Podpora je 

zaměřena na investiční a rozvojové projekty v pri-

oritních oblastech, jako je např. ochrana a obnova 

kulturního dědictví, ochrana životního prostředí, 

zdravotnictví aj.

OBECNÉ INFORMACE 
O MOŽNOSTECH FINANCOVÁNÍ PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ.

Česká republika vstoupila 1. lednem roku 2007 do historicky nejvýznamnějšího období z hle-

diska možnosti získávání fi nančních prostředků z Evropské unie. Je zřejmé, že prostředků pro 

Českou republiku bude výrazně více než v předchozím období let 2004–2006. Celkový rámec 

poskytované fi nanční podpory vymezený pro Českou republiku představuje více než 747,2 mili-

ard Kč. Dále je k dispozici 104 miliardy Kč z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj ven-

kova a zároveň je možné pokračovat v čerpání prostředků v rámci Finančního mechanismu 

EHP/Norska pro období 2004–2009. Tato publikace „Velké možnosti pro neziskový sektor“ si 

klade za cíl napomoci budoucím žadatelům z řad nestátních neziskových organizací při získá-

vání fi nančních prostředků na obnovu a rozvoj regionu Moravskoslezsko.



REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO6 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

CO JE PODPOROVÁNO
…ANEB MÁME ZÁMĚR A HLEDÁME FINANČNÍ PODPORU Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ

Cestovní ruch a zachování kulturního 

dědictví

•  Regionální operační program NUTS II 

Moravskoslezsko

• Program rozvoje venkova

• Integrovaný operační program

• Finanční mechanismus EHP/Norska

Volnočasové aktivity

•  Regionální operační program NUTS II 

Moravskoslezsko

• Program rozvoje venkova

  Služby v oblasti zdravotnictví

•  Regionální operační program NUTS II 

Moravskoslezsko

• Integrovaný operační program

• Finanční mechanismus EHP/Norska

Služby v oblasti sociální integrace

•  Regionální operační program NUTS II 

Moravskoslezsko

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost

• Integrovaný operační program

• Finanční mechanismus EHP/Norska

Vzdělávání a rekvalifi kace

•  Regionální operační program NUTS II 

Moravskoslezsko

•  OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost

Nakládání s odpady a odstraňování 

ekologických zátěží

•  Regionální operační program NUTS II 

Moravskoslezsko

• OP Životní prostředí

• Finanční mechanismus EHP/Norska

Zlepšování stavu přírody a krajiny

• OP Životní prostředí

• Finanční mechanismus EHP/Norska

Mezinárodní spolupráce

•  OP Přeshraniční spolupráce 

ČR – Polsko

•  OP Přeshraniční spolupráce 

ČR – Slovensko

• OP Lidské zdroje a zaměstnanost



7REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

…ANEB NENÍ POUZE JEDEN ZDROJ

    ODKUD ZÍSKÁTE

            FINANČNÍ PODPORU?

DOTAČNÍ PROGRAM ŘÍDÍCÍ ORGÁN 

PROGRAMU V ČR

WEBOVÉ STRÁNKY

Regionální operační program 

NUTS II Moravskoslezsko

Regionální rada regionu soudržnosti 

Moravskoslezsko

www.rr-moravskoslezsko.cz

Program rozvoje venkova Ministerstvo zemědělství www.mze.cz 

www.szif.cz

OP Lidské zdroje a zaměstnanost Ministerstvo práce a sociálních 

věcí

www.mpsv.cz

www.strukturalni-fondy.cz

OP Životní prostředí Ministerstvo životního prostředí www.sfzp.cz

www.mzp.cz

www.strukturalni-fondy.cz

OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy

www.msmt.cz

www.strukturalni-fondy.cz

Integrovaný operační program Ministerstvo pro místní rozvoj www.mmr.cz

www.strukturalni-fondy.cz

OP Přeshraniční spolupráce 

ČR – Polsko

Ministerstvo pro místní rozvoj www.mmr.cz

www.strukturalni-fondy.cz

OP Přeshraniční spolupráce 

ČR – Slovensko

Ministerstvo 

pro místní rozvoj

www.mmr.cz

www.strukturalni-fondy.cz

Finanční mechanismus EHP/Norska Ministerstvo fi nancí www.eeagrants.cz

Věděli jste, že jen 
v Regionálním operačním 

programu Moravskoslezsko je 
devět oblastí podpory, do nichž 
své projekty může předkládat 

i neziskový sektor.



www.rr-moravskoslezsko.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO8 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

CESTOVNÍ RUCH A ZACHOVÁNÍ 

KULTURNÍHO DĚDICTVÍ

REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM NUTS II MORAVSKOSLEZSKO

Oblast podpory 2.2.1 Výstavba, revitalizace a modernizace turistické infrastruktury, dopro-

vodných služeb a atraktivit cestovního ruchu 

Podporované aktivity

•  rozvoj přírodních, kulturních a industriálních památek, technických zajímavostí a kulturního dědictví, 

vhodných pro využití v cestovním ruchu

•  zkvalitňování doprovodné infrastruktury v rámci těchto památek (příjezdové komunikace, doprovodné 

parkoviště, sociální zařízení apod.)

•  výstavba cyklistických stezek jako součást komplexního projektu cestovního ruchu

•  zřizování nových naučných turistických tras

•  rozvoj a rekonstrukce orientačně-informačního systému cestovního ruchu

•  výstavba a propojování hipostezek

•  výstavba doprovodné infrastruktury pro vodní aktivity a vodní turistiku

•  výstavba infrastruktury pro „in-line“ sporty (brusle, skate)

•  modernizace a obnova turistického značení (včetně značení běžkařských tratí)

•  rozvoj a zkvalitnění infrastrukturních služeb cestovního ruchu (cykloservisy apod.)



www.rr-moravskoslezsko.cz

9REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

Oblast podpory 2.2.2 Rozvoj a zvyšování úrovně ubytovacích zařízení

Podporované aktivity

•  rekonstrukce objektů a zlepšení vybavení pokojů

•  modernizace sociálního zařízení

•  navýšení kapacity stravovacích prostor, modernizace kuchyně

•  modernizace a vybudování doprovodné infrastruktury k ubytovacímu zařízení (hřiště, bazény, vnitřní 

relaxační a sportovní zařízení)

•  úschovny a půjčovny lyží a kol

•  parkovací plochy, příjezdové komunikace

•  náklady na prvotní propagaci zařízení (zhotovení letáků, web stránek) 

Oblast podpory 2.2.3 Zvýšení kvality turistických informačních center

Podporované aktivity

•  modernizace vybavení (včetně IT) a vzdělávání zaměstnanců

•  rekonstrukce prostor, příp. pořízení nemovitosti

•  vybavení a zařízení pro systémy veřejného informování turistů (světelné panely, obrazovky, web kamery)

•  náklady na základní propagaci (zhotovení letáků o nabídce služeb turistického informačního centra) 



www.szif.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO10 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA

Oblast podpory III.1.3 Podpora cestovního ruchu

Podpora je určena na vybudování rekreační infrastruktury a rekreačních zařízení v obcích do 2000 oby-

vatel.

Podporované aktivity

•  budování a značení pěších tras, vinařských stezek, odpočinkových míst, hipostezek, a to mimo území lesů

•  výstavba sportovních zařízení

•  nákup a výsadba doprovodné zeleně

•  stavební obnova (rekonstrukce, modernizace, statické zabezpečení), případně nová výstavba malokapa-

citních ubytovacích zařízení včetně stravování a dalších budov a ploch v rámci turistické infrastruktury, 

budování koupališť a plováren pro veřejné využití včetně odpovídajícího zázemí (nejedná se o aquaparky 

a lázně)

•  výstavba zařízení služeb pěší turistiky, vodáctví a lyžování (včetně vleků a lanovek)

•  nákup budov, strojů, technologií, zařízení, vybavení, hardware



www.strukturalni-fondy.cz

11REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

INTEGROVANÝ OPERAČNÍ PROGRAM 

Oblast podpory 3.1 Národní podpora rozvoje cestovního ruchu 1

Podporované aktivity

•  zavedení národního informačního a rezervačního systému – předpokládá se realizace jednoho komplex-

ního projektu, v případě nutnosti rozděleného na dílčí části

•  zavádění a informační podpora národních a mezinárodních standardů ve službách cestovního ruchu 

(zahrnující zejména certifi kace, manuály, metodiky, systémy, kontroly)

-  cílem aktivity bude systémová aktivizace a postupné zavádění povinné kategorizace a dobrovolné cer-

tifi kace kvality služeb ve vybraných zařízeních cestovního ruchu v součinnosti s profesními sdruženími. 

Předpokládá se realizace projektů na zavedení chybějících standardů – jejich metodická příprava a uve-

dení do praxe

•  podpora marketingu na národní úrovni a tvorby zdrojových databází 

-  v rámci aktivity budou dále podporovány specifi cké projekty v oblasti podpory a rozvoje domácího 

cestovního ruchu na celorepublikové úrovni a realizován systém jeho propagace (realizace mediálních 

kampaní atd.)

•  prezentace a propagace kulturního a přírodního dědictví, kulturního průmyslu a služeb s využitím pro 

cestovní ruch na národní úrovni 

-  cílem aktivity je ucelená podpora prezentace a propagace vybraných národních kulturně-historických, 

přírodních a technických památek (památky UNESCO, městské památkové rezervace, památky lidové 

architektury, hrady a zámky, technické a církevní památky) využívaných pro cestovní ruch. Prezentace 

a propagace kulturně-historického a přírodního bohatství se bude realizovat pouze formou komplexně 

pojatých projektů

1 NNO s celorepublikovou působností v cestovním ruchu



www.strukturalni-fondy.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO12 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

Prioritní oblast 3.2 Národní podpora využití potenciálu kulturního dědictví

Podporované aktivity

•  budování a zefektivnění celostátně působících center identifi kace, dokumentace, uchování, prezentace  

a využití nemovitého kulturního dědictví ČR - příkladem je vytvoření Centra českých nemovitých pamá-

tek, jeho lokace do oblasti, kde je silná koncentrace památkově chráněných objektů, vytvoření pobočné 

sítě v každém NUTS 2 (s využitím stávajících kapacit NPÚ) a zavedení jednotného systému identifi kace, 

dokumentace, uchování a prezentace nemovitého kulturního dědictví ČR

•  budování a zefektivnění celostátně působících center identifi kace, dokumentace, uchování, prezentace 

a využití movitého a nemateriálního kulturního dědictví ČR

-  příkladem typového projektu je projekt vybudování Národního centra tradičních lidových řemesel, jeho 

lokalizace do oblasti, kde byla a jsou tradiční lidová řemesla regionálním fenoménem, vytvoření pobočné 

sítě ve všech NUTS 2 (s využitím stávajících kapacit NULK) 

•  realizace vzorových projektů identifi kace, obnovy, uchování, prezentace a využití kulturního dědictví 

ČR

-  příkladem je pilotní projekt identifi kace, dokumentace, uchování a dalšího využití židovských památek 

(částí měst, synagog a dalších objektů) ve vybraných územních klastrech, vymezených podle koncent-

race a specifi ckých rysů historických objektů židovské kultury

•  budování infrastruktury pro moderní kulturní služby s vyšší přidanou hodnotou

-  příkladem pilotního projektu je vytvoření Českého centra soudobého umění, jeho lokalizace do oblasti 

s vyšší koncentrací soudobé umělecké tvorby, vytvoření pobočné sítě ve všech NUTS 2 a zřízení jed-

notného systému spolupráce veřejné správy s neziskovým sektorem, nebo vytvoření Mezinárodního 

audiovizuálního centra, využívajícího respektovaného místního know-how při fi lmové tvorbě



www.eeagrants.cz

13REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

FINANČNÍ MECHANISMUS EHP/NORSKA

Prioritní oblast 1 Uchovávání evropského kulturního dědictví

Podporované aktivity

•  ochrana a obnova nemovitého kulturního dědictví

•  zlepšení péče a ochrana movitého kulturního dědictví

•  obnova historických městských území a historických území v regionech

•  obnova historického a kulturního dědictví v regionech



www.rr-moravskoslezsko.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO14 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM NUTS II MORAVSKOSLEZSKO

Oblast podpory 2.1.1 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 2

Podporované aktivity

•  výstavba nových objektů souvisejících s modernizací výuky či komunitní funkcí škol a školských zařízení

•  podpora aktivního využívání volného času (modernizace sportovišť, klubů pro zájmové vzdělávání, infor-

mačních center mládeže) 

Oblast podpory 3.1 Rozvojové póly regionu a 3.2 Subregionální centra 3

Podporované aktivity

•  zkvalitnění a rozšíření kulturního, sportovního a volnočasového zázemí a podmínek, podpora soudržnosti 

obyvatel s územím, ve kterém žijí

•  aktivní kulturní politika

•  zvýšení pozornosti rizikovým skupinám mládeže a tvorba politik boje proti místní kriminalitě

V oblasti podpory 3.1 mohou být projekty podpořeny pouze za předpokladu, že jsou součástí schváleného 

Integrovaného plánu rozvoje města.

Oblast podpory 4.1 Rozvoj venkova 4

Podporované aktivity

•  rozšiřování kulturních a volnočasových zařízení a aktivit – rekonstrukce nebo výstavba zejména víceúče-

lových zařízení a ploch využitelných pro spolkové, sportovní, zájmové i kulturní aktivity obyvatel

2 NNO s celorepublikovou působností v cestovním ruchu
3 NNO pouze v obcích nad 50 000 obyvatel
4 NNO v obcích od 5 000 do 50 000 obyvatel



www.szif.cz

15REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

PROGRAM ROZVOJE VENKOVA

III.2.1.2 Občanské vybavení a služby 5

Podporované aktivity

•  výstavba, stavební obnova (rekonstrukce, modernizace, statické zabezpečení) budov a ploch sloužících 

k zajištění občanského vybavení v oblasti školství, zdravotnictví, sociálních služeb, péče o děti, kultury, 

základní obchodní infrastruktury a sportovních aktivit, integrovaných informačních a školících center

5 NNO v obcích od 500 do 5 000 obyvatel



www.rr-moravskoslezsko.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO16 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

SLUŽBY V OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM NUTS II MORAVSKOSLEZSKO

Oblast podpory 2.1.3 Podpora zajištění efektivnosti a dostupnosti poskytování zdravotnic-

kých služeb 6

Podporované aktivity

•  technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení s ohledem na jejich dostupnost, kvalitu a efektivní 

využívání (nové přístroje, obnova přístrojů)

•  zvýšení dostupnosti a kvality zdravotnických zařízení pro osoby znevýhodněné jejich zdravotním stavem 

nebo věkem (bezbariérové přístupy, vyhovující výtahy apod.)

•  nákup sanitek, vybavení sanitek

•  stavební úpravy nezbytné pro provoz nového technického a věcného vybavení zdravotnických zařízení

6 projekt může být realizován v obci do 500 obyvatel



www.strukturalni-fondy.cz

17REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

INTEGROVANÝ OPERAČNÍ PROGRAM 

Oblast podpory 2.2 Služby v oblasti veřejného zdraví 7

Podporované aktivity

•  systémová opatření a modernizace infrastruktury v oblasti prevence zdravotních rizik obyvatelstva a pro 

prevenci sociálního vyloučení osob znevýhodněných jejich zdravotním stavem nebo věkem, dále budou 

podporovány projekty zaměřené na modernizaci infrastruktury zařízení pro prevenci poškozování zdraví 

v důsledku chronických onemocnění a úrazů a pro zvýšení možnosti integrace do pracovního procesu

-  projekty rozvoje zázemí pro aktivity prevence sociálních vyloučení u rizikových skupin obyvatel ohrože-

ných sociálním vyloučením v důsledku zdravotního stavu 

-  projekty ucelených sítí center pro aktivní prevenci nesprávných a škodlivých životních návyků cílených 

na skupiny obyvatel se známými rizikovými faktory

7 NNO pouze v obcích nad 50 000 obyvatel



www.eeagrants.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO18 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

FINANČNÍ MECHANISMUS EHP/NORSKA

Prioritní oblast 4 Zdravotnictví a péče o dítě

Podporované aktivity

•  systematická a primární prevence drogových závislostí

•  prevence přenosných nemocí

•  opatření pro zajištění bezpečnosti potravin

•  programy podpory dětí se specifi ckými problémy



19REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

SLUŽBY V OBLASTI SOCIÁLNÍ INTEGRACE

REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM NUTS II MORAVSKOSLEZSKO 

Oblast podpory 2.1.2 Rozvoj infrastruktury sociálních služeb 8

Podporované aktivity

•  výstavba, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení poskytujících služby sociální péče (odlehčovací 

služby, centra denních služeb, denní stacionáře, týdenní stacionáře, domovy pro osoby se zdravotním 

postižením, domovy se zvláštním režimem, chráněná bydlení) dle zákona č. 108/2006 Sb., a pozdějších 

předpisů – vyjma podpory seniorů

•  výstavba, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení poskytujících služby sociální prevence dle 

zákona č. 108/2006 Sb., a pozdějších předpisů (azylové domy, domy na půl cesty, kontaktní centra, 

krizová pomoc, intervenční centra, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, 

noclehárny, sociálně aktivizační služby pro osoby se zdravotním postižením, sociálně terapeutické dílny, 

terapeutické komunity, sociální rehabilitace, služby následné péče)

•  výstavba, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení poskytujících služby odborného sociálního po-

radenství a dalších služeb sociální péče a prevence dle zákona č. 108/2006 Sb., a pozdějších předpisů 

(tlumočnické služby, ranná péče, terénní programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, osobní 

asistence, pečovatelská služba, tísňová péče, průvodcovské a předčitatelské služby, podpora samostat-

ného bydlení, odborné sociální poradenství)

•  transformace pobytových zařízení o velkém počtu uživatelů na koedukovaná zařízení komunitního typu

•  výstavba, rozvoj zázemí a materiálního vybavení zařízení na podporu rovných příležitostí pro znevýhod-

něné skupiny obyvatel (např. sociálně terapeutické dílny, sociální rehabilitace)

•  výstavba, rozvoj zázemí a materiálního vybavení chráněných dílen, zařízení sociálně-právní ochrany dětí 

(zařízení pro výkon pěstounské péče a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc), probační a medi-

ační služby

•  provozní náklady při zahájení provozu zařízení sociálních služeb, max. na dobu 1 roku

8  NNO s celonárodní působností a alespoň dvouletým aktivním působením v oblasti  předcházení sociálních vyloučení v důsledku 

zdravotních omezení anebo v oblasti předcházení zdravotních rizik



www.rr-moravskoslezsko.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO20 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

Oblast podpory 3.2 Subregionální centra 9

Podporované aktivity

•  rozvoj služeb odrážejících měnící se demografi ckou strukturu – rozvoj terénních služeb pro staré obča-

ny, služeb pro rodiče s dětmi, které jim umožní návrat do práce

•  infrastruktura služeb pro sociální začlenění přistěhovalců

•  revitalizace programů řešících zlepšení podmínek bydlení 

•  revitalizace zanedbaných a upadajících území doprovázená opatřeními ke zlepšení sociální situace oby-

vatel v ekonomicky a sociálně deprivovaných částech měst, směřující např. ke zvýšení vzdělanosti nebo 

bezpečnosti

•  spolupráce městských orgánů, škol a místních společenství

Oblast podpory 4.1 Rozvoj venkova 10

Podporované aktivity

•  rozvoj služeb odrážejících měnící se demografi ckou strukturu – rozvoj terénních služeb pro staré obča-

ny, služeb pro rodiče s dětmi, které jim umožní návrat do práce

  9 NNO v obcích nad 50 000 obyvatel
10 NNO v obcích od 5 000 do 50 000 obyvatel



www.strukturalni-fondy.cz, www.mpsv.cz

21REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

OP LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST 

Oblast podpory 3.1 Podpora sociální integrace a sociálních služeb

Podporované aktivity

•  podpora vzdělávání zadavatelů, poskytovatelů, uživatelů a dalších subjektů v oblasti sociálního začleňování

-  vzdělávání v oblasti procesu plánování dostupnosti sociálních služeb nebo při tvorbě dalších místních 

a regionálních partnerství

- vzdělávání v oblasti zavádění a kontroly standardů kvality sociálních služeb

- profesní vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb

-  vzdělávání uživatelů a osob pečujících o osobu blízkou s cílem posílení jejich schopností a dovedností 

k návratu do společnosti a na trh práce

•  podpora sociálních služeb a dalších nástrojů ve prospěch sociálního začleňování cílových skupin

-  podpora poskytování sociálních služeb pro cílové skupiny podle zákona o sociálních službách se zamě-

řením na návrat těchto osob zpět do společnosti, na trh práce nebo udržení se na trhu práce či k přístu-

pu ke službám umožňujícím návrat na trh práce, především v rámci následujících druhů sociálních služeb: 

azylové domy, domy na půl cesty, nízkoprahová denní centra, sociálně aktivizační služby pro rodiny 

s dětmi, terénní programy, sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, podpora samostatného 

bydlení, sociální poradenství 



www.strukturalni-fondy.cz, www.mpsv.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO22 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

•  podpora dalších činností a aktivit umožňujících prevenci sociálního vyloučení nebo přímou pomoc cílo-

vým skupinám 

- programy prevence sociálně patologických jevů a prevence kriminality 

- programy získávání základních sociálně profesních a společenských dovedností

-  programy pro osoby opouštějící ústavní zařízení, programy pro osoby opouštějící zařízení výkonu trestu, 

programy motivace, pracovní a sociální rehabilitace apod.)

•  podpora procesů poskytování sociálních služeb včetně podpory partnerství na místní a regionální úrovni 

-  podpora zavádění procesů plánování dostupnosti sociálních služeb na místní úrovni a plánu rozvoje 

sociálních služeb 

-  podpora zavádění procesů plánování dostupnosti sociálních služeb na regionální úrovni a plánu rozvoje 

sociálních služeb apod.

•  systémová podpora sociálních služeb a subjektů působících v sociální oblasti a podpora nástrojů umož-

ňujících aplikaci zákona o sociálních službách a dalších právních norem 

- systémová opatření v oblasti vzdělávání zadavatelů a poskytovatelů sociálních služeb 

- systémové nástroje pro zavádění nových forem podpory v oblasti sociální integrace apod.



23REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

Oblast podpory 3.2 Podpora sociální integrace romských lokalit 

Podporované aktivity

•  podpora vzdělávání zadavatelů, poskytovatelů, uživatelů služeb a dalších subjektů v oblasti sociálního 

začleňování příslušníků romských komunit

- vzdělávání v oblasti zavádění a kontroly standardů kvality sociálních služeb 

- vzdělávání v oblasti řízení, spolupráce a projektové dokumentace 

- vzdělávání s cílem posílení schopností a dovedností k návratu do společnosti a na trh práce

•  podpora sociálních služeb a dalších nástrojů působících ve prospěch sociálního začleňování příslušníků 

sociálně vyloučených romských komunit

-  podpora poskytování sociálních služeb dle zákona o sociálních službách se zaměřením na návrat zpět 

do společnosti, na trh práce nebo udržení se na trhu práce či k přístupu ke službám umožňujícím návrat 

na trh práce (jedná se především o podporu v rámci služeb: azylové domy, domy na půl cesty, nízkopra-

hová denní centra, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, terénní programy, sociální rehabilitace, 

sociálně terapeutické dílny)

•  podpora dalších činností a aktivit umožňujících prevenci sociálního vyloučení nebo přímou pomoc pří-

slušníkům sociálně vyloučených romských komunit 

-  programy prevence sociálně patologických jevů a prevence kriminality včetně podpory osvěty v této 

oblasti, získávání základních sociálně profesních a společenských dovedností, programy motivace, pra-

covní a sociální rehabilitace, programy pro osoby závislé na drogách 

•  podpora procesů poskytování sociálních služeb včetně rozvoje partnerství na místní a regionální úrovni 

-  podpora zavádění různých forem partnerství subjektů, které se podílejí na procesu sociální integrace 

cílové skupiny včetně návaznosti na tvorbu plánu dostupnosti sociálních služeb

-  podpora managementu a řízení subjektů poskytujících služby v sociálně vyloučených romských komu-

nitách

•  systémová podpora sociálních služeb a subjektů působících v sociálně vyloučených romských komuni-

tách a podpora nástrojů umožňujících aplikaci zákona o sociálních službách a dalších právních norem

- systémová opatření v oblasti vzdělávání zadavatelů a poskytovatelů sociálních služeb

- systémové nástroje pro zavádění nových forem podpory v oblasti sociální integrace

-  systémové nástroje pro monitoring a hodnocení efektivnosti využívaných nástrojů v oblasti sociálního 

začleňování



www.strukturalni-fondy.cz, www.mpsv.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO24 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

Oblast podpory 3.3 Integrace sociálně vyloučených skupin na trhu práce

Podporované aktivity

•  podpora nástrojů a činností vedoucích k motivaci a aktivizaci cílové skupiny k zaměstnání

•  podpůrné služby k usnadnění přístupu k zaměstnání

•  podpora tvorby a realizace komplexních programů zaměstnanosti za spolupráce místních iniciativ, soci-

álních partnerů 

•  tvorba pracovních míst pro příslušníky cílových skupin včetně pracovních míst na zkoušku 

•  podpora udržitelnosti pracovních míst pro příslušníky cílové skupiny

Oblast podpory 3.4 Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce a sladění pracovního a ro-

dinného života

Podporované aktivity

•  zpřístupnění nabídky dalšího vzdělávání a rekvalifi kace včetně rozvoje distančních forem vzdělávání 

a rozšíření přístupu žen k informačním technologiím

•  tvorba a vývoj programů pro odstranění projevů diskriminace na trhu práce na základě pohlaví

•  doprovodná opatření vedoucí k podpoře rovných příležitostí žen a mužů na trhu práce (např. příspěvek 

na dopravu od zaměstnavatele apod.)

•  rozvoj vzdělávání zaměstnavatelů, zaměstnanců a dalších subjektů působících v oblasti sladění pracov-

ního a rodinného života nebo zamýšlejících v této oblasti působit a propagace a zvyšování povědomí 

o této problematice

•  osvěta, poradenství a podpora rozvoje motivace v oblasti sladění rodinného života a pracovního života 

včetně zapojení mužů do péče o děti a domácnost



www.strukturalni-fondy.cz, www.mmr.cz

25REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

INTEGROVANÝ OPERAČNÍ PROGRAM

Oblast podpory 2.1 Služby v oblasti sociální integrace

Podporované aktivity 

•  investiční podpora při zajištění dostupnosti takových služeb, které umožní návrat příslušníků nejvíce 

ohrožených sociálně vyloučených romských lokalit zpět na trh práce a do společnosti

-  vznik nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, komunitních center a dalších zařízení sociálních služeb 

v sociálně vyloučených romských lokalitách 

•  investiční podpora poskytovatelům sociálních služeb, zaměstnavatelům a dalším subjektům při prosa-

zování a realizaci nástrojů sociální ekonomiky

-  nové podnikatelské aktivity, jejichž cílem je zaměstnání osob ze znevýhodněných cílových skupin za 

předpokladu, že v rámci projektu bude zaměstnáno alespoň 40% osob (zaměstnanců) z těchto cílových 

skupin

-  podnikatelské aktivity osob samostatně výdělečně činných, které jsou zároveň sociálně znevýhodněnou 

skupinou 

-  podnikatelské aktivity směřující k zajištění veřejných služeb v rámci regionu, u kterých je majoritní část 

uživatelů veřejné služby tvořena cílovou skupinou znevýhodněných osob



www.eeagrants.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO26 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

FINANČNÍ MECHANISMUS EHP/NORSKA

Prioritní oblast 3 Rozvoj lidských zdrojů

Podporované aktivity

•  rozvoj a zlepšování poskytování sociálních služeb v regionech

•  podpora nevládních neziskových organizací

•  podpora začlenění menšin do společnosti

•  programy na prosazování rovnosti pohlaví ve veřejném sektoru

•  modernizace a vybavení jeslí, školek, škol, školních vzdělávacích center, dětských domovů



www.rr-moravskoslezsko.cz

27REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

VZDĚLÁVÁNÍ A REKVALIFIKACE

REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM NUTS II MORAVSKOSLEZSKO

Oblast podpory 2.1.1 Rozvoj infrastruktury pro vzdělávání 11

Podporované aktivity

•  modernizace vybavení škol a školských zařízení, aby bylo na požadované úrovni technického vývoje 

anebo odpovídalo požadavkům zaměstnavatelů na trhu práce

•  podpora komunitní role škol (učebny a vybavení pro další vzdělávání, zázemí pro poskytování komunit-

ních služeb)

•  výstavba nových objektů souvisejících s modernizací výuky či komunitní funkcí škol a školských zařízení

•  zavádění ICT a multimediálního vybavení a e-learningu do výuky 

11 NNO v obcích nad 50 000 obyvatel



www.strukturalni-fondy.cz, www.msmt.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO28 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

OP VZDĚLÁVÁNÍ PRO KONKURENCESCHOPNOST

Oblast podpory 1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání

Podporované aktivity

•  zlepšování podmínek pro využívání ICT pro žáky i učitele, a to i mimo vyučování

•  rozvoj sociálního partnerství škol a školských zařízení a síťování – partnerství, spolupráce a výměna 

zkušeností mezi školami a školskými zařízeními navzájem a mezi školami, školskými zařízeními a dalšími 

aktéry v oblasti vzdělávání

•  spolupráce institucí počátečního vzdělávání s aktéry na trhu práce (včetně zahraničních) s možností 

uplatnění inovativních forem spolupráce (např. stáže žáků, studentů a učitelů u zaměstnavatelů)

•  spolupráce institucí počátečního vzdělávání s partnery na rozvoji obcí a regionů s možností uplatnění 

inovativních forem spolupráce (např. zapojení škol do komunitního rozvoje)

•  podpora informačních center ve školách včetně marketingové podpory



29REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

Oblast podpory 1.2 Rovné příležitosti dětí a žáků včetně žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami

Podporované aktivity

•  vybudování „záchytné sítě“ pro osoby ohrožené předčasným odchodem ze systému vzdělávání a těch, 

co se do systému chtějí navrátit

•  vybudování systému včasného zajištění minimální garantované péče o děti se sociokulturním znevý-

hodněním

•  podpora neformálního vzdělávání a kompetencí v něm získaných, zdokonalování systému vzdělávání 

pracovníků NNO a SVČ, vytváření vzdělávacích modulů uznatelných jako součást dalšího vzdělávání

•  podpora systémů a aktivit pro zajištění informovanosti a poradenství o existujících možnostech nefor-

málního vzdělávání na regionální i národní úrovni a vytváření nabídky pro zapojení dětí a mládeže do 

činnosti NNO poskytujících neformální vzdělávání

•  podpora vytváření a realizace vzdělávacích programů k projektovému řízení v NNO

Oblast podpory 1.3 Další vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení

Podporované aktivity

•  vytvoření systému dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků škol a školských zařízení a rozvoj kom-

petencí pedagogů

•  další vzdělávání pedagogických pracovníků škol a školských zařízení včetně realizace odborných praxí 

a pedagogických stáží

•  metodická podpora výuky cizích jazyků včetně konzultační a poradenské činnosti a tvorby metodických 

nástrojů a dokumentů v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků škol a školských zařízení

•  zahraniční certifi kace učitelů cizích jazyků

•  zvyšování kompetencí řídících pracovníků škol a školských zařízení v oblasti řízení a personální politiky



www.strukturalni-fondy.cz, www.msmt.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO30 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

Oblast podpory 2.4 Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji

Podporované aktivity

•  podpora vytváření kvalitních týmů výzkumu a vývoje a jejich dalšího rozvoje

•  příprava zapojení jedinců i týmů do mezinárodních sítí a projektů

•  podpora intersektorální mobility, zejména mobility mezi výzkumnými institucemi a soukromým a veřej-

ným sektorem

•  další vzdělávání pracovníků výzkumu

•  motivační programy k dosahování excelence v oblasti výzkumu a vývoje

•  aktivity směřující k popularizaci výzkumu a vývoje a jeho výsledků pro společnost

Oblast podpory 3.3 Podpora nabídky dalšího vzdělávání

Podporované aktivity

•  podpora provázanosti dalšího vzdělávání s počátečním vzděláváním 

•  podpora rozvoje vzdělávací nabídky v oblasti dalšího vzdělávání 

•  prohlubování vzdělávání lektorů, řídících a organizačních pracovníků vzdělávacích institucí (působících 

v oblasti specializačního vzdělávání, vzdělávání pro udržitelný rozvoj a dalšího vzdělávání)

•  rozvoj sítí a partnerství subjektů působících v oblasti dalšího vzdělávání 

•  poskytování podpory při vytváření a zavádění nových modulů dalšího vzdělávání

•  posílení šancí škol a nevládních organizací na trhu dalšího vzdělávání a posílení jejich kompetence pro 

oblast udržitelného rozvoje

•  rozvoj spolupráce se sociálními partnery při realizaci stáží odborných učitelů v podnicích



www.strukturalni-fondy.cz, www.mpsv.cz

31REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

OP LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST

Oblast podpory 2.1 Posílení aktivních politik zaměstnanosti

Podporované aktivity

•  bilanční a pracovní diagnostika – podpora souladu mezi schopnostmi, vzdělávacím a pracovním poten-

ciálem individua a reálností uplatnění se na trhu práce

•  rekvalifi kace – rozvoj a podpora při získávání nové kvalifi kace a zvyšování, rozšiřování nebo prohlubování 

dosavadní kvalifi kace včetně jejího udržování nebo obnovování; za rekvalifi kaci se považuje i získání 

kvalifi kace pro pracovní uplatnění fyzické osoby, která dosud žádnou kvalifi kaci nezískala

•  podpora vytváření nových a vyhrazených pracovních míst formou příspěvku na úhradu mzdových nákla-

dů – podpora zaměřená na úhradu mzdových nákladů zaměstnavatelům, a to nových pracovních míst 

nebo míst vyhrazených pro určitou skupinu osob náležejících k ohroženým skupinám na trhu práce, 

zajištění odborné praxe

•  podpora veřejně prospěšných prací a krátkodobých pracovních příležitostí, zajištění odborné praxe

•  tvorba chráněného pracovního místa a chráněné pracovní dílny – podpora zaměstnavatelů při tvorbě 

pracovního místa pro osobu se zdravotním postižením; podpora tvorby chráněných dílen přizpůsobe-

ných pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením, kde je v průměrném ročním přepočteném počtu 

zaměstnáno nejméně 60% těchto zaměstnanců; zlepšení způsobů spolupráce úřadů práce a zaměst-

navatelů v této oblasti; příspěvek je možné poskytnout na vytvoření pracovního místa i udržení pracov-

ního místa



www.rr-moravskoslezsko.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO32 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY A ODSTRAŇOVÁNÍ 

EKOLOGICKÝCH ZÁTĚŽÍ

REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM NUTS II MORAVSKOSLEZSKO

Podpora bude zaměřena na regeneraci brownfi elds zejména pro nepodnikatelské účely, resp. na využití 

brownfi elds, jejichž plocha využitá pro zpracovatelský průmysl bude menší než 50 % celkové rozlohy. 

Nebude podpořena výstavba nových objektů, pouze příprava plochy pro prodej nebo regenerace objektu 

pro další využití.

Oblast podpory 2.3 Podpora využívání brownfi elds

Podporované aktivity

•  projektová příprava regenerace včetně potřebných průzkumů

•  podpora majetkoprávního řešení lokalit

•  demolice nepoužitelných objektů a vyklizení pozemků

•  odstranění ekologických zátěží – pouze v případě, že se nejedná o závažnou ekologickou zátěž, která 

spadá do působnosti OPŽP; o závažnosti zátěže bude rozhodovat MŽP na základě podkladů předaných 

žadatelem před předložením žádosti o fi nancování z ROP

•  vybudování dopravní a technické infrastruktury nutné pro budoucí využití území na hranici pozemku

•  regenerace objektů – pouze výjimečně v ekonomicky opodstatněných případech

•  ozelenění plochy



www.sfzp.cz

33REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

OP ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Oblast podpory 4.1 Zkvalitnění nakládaní s odpady

Podporované aktivity

•  integrované systémy nakládání s odpady – regionální systém pro využití bioodpadů, regionální systém 

pro mechanickou a biologickou úpravu KO, regionální systém pro energetické využití KO (s výjimkou 

směsných KO, přičemž podpořit není možno výstavbu nových zařízení na energetické využívání odpadů, 

ale pouze rekonstrukci stávajících zařízení) 

•  systémy odděleného sběru, skladování a manipulace s odpady – systémy pro separaci a svoz odpadů,  

sběrné dvory, systémy pro separaci bioodpadů, překladiště a sklady KO, systémy pro separaci nebezpeč-

ných KO

•  zařízení na úpravu nebo využívání odpadů, zejména na třídění, úpravu a recyklaci odpadů – třídičky 

odpadů i s navazujícími technologiemi, úpravny odpadů, zařízení pro energetické využití zdravotnických 

odpadů, zařízení na úpravu autovraků, recyklaci pneumatik a využívání upotřebených olejů, zařízení na 

úpravu elektroodpadů, zařízení na úpravu stavebních odpadů, kompostárny, bioplynové stanice pro 

zpracování bioodpadů, biofermentační stanice pro zpracování bioodpadů

•  rekultivace starých skládek a odstranění nepovolených skládek (odstranění nepovolených skládek na-

cházejících se ve zvláště chráněných územích)

Oblast podpory 4.2 Odstraňování starých ekologických zátěží

Podporované aktivity

•  sanace vážně kontaminovaných lokalit (pouze v případech, kdy žadatel o podporu není původcem kon-

taminace nebo původce již neexistuje, nebo v případě, že tato povinnost je vázána na organizační složku 

státu nebo právnickou osobu státem pro tyto účely zřízenou)12

•  realizace průzkumných prací, analýz rizik

12 NNO v obcích nad 50 000 obyvatel



www.eeagrants.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO34 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

FINANČNÍ MECHANISMUS EHP/NORSKA

Prioritní oblast 1 Uchovávání evropského kulturního dědictví

Podporované aktivity

•  odstraňování starých ekologických zátěží na pozemcích menšího rozsahu ve městech a obcích (brown-

fi elds)



www.sfzp.cz

35REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

ZLEPŠOVÁNÍ STAVU PŘÍRODY A KRAJINY

OP ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Oblast podpory 6.2 Podpora biodiverzity

Podporované aktivity

•  opatření k uchování a zvyšování početnosti druhů

•  zajišťování péče o chráněná území včetně evropsky významných lokalit a ptačích oblastí

•  opatření k předcházení a minimalizaci škod způsobených silně a kriticky ohroženými, zvláště chráněnými 

druhy živočichů na komunikacích, vodohospodářských objektech, zemědělských a lesních kulturách, 

chovech ryb a včel

•  investiční opatření směřující ke zvyšování adaptivních schopností ekosystémů a druhů na rostoucí frag-

mentaci krajiny 

•  předcházení zavlékání, regulace a likvidace populací invazních druhů rostlin a živočichů

•  realizace trvalých opatření na ochranu jeskyní a krasových jevů

•  investiční opatření pro obnovu a výstavbu návštěvnické infrastruktury ve zvláště chráněných územích, 

ptačích oblastech, evropsky významných lokalitách, přírodních parcích a geoparcích (včetně návštěv-

nických středisek)



www.sfzp.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO36 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

Oblast podpory 6.4 Optimalizace vodního režimu krajiny

Podporované aktivity

•  realizace opatření příznivých z hlediska krajinné a ekosystémové diverzity vedoucí ke zvyšování retenční 

schopnosti krajiny, ochraně a obnově přirozených odtokových poměrů a k omezování vzniku rizikových 

situací, zejména povodní

Oblast podpory 6.5 Podpora regenerace urbanizované krajiny

Podporované aktivity

•  opatření pro zakládání a revitalizaci významné sídelní zeleně s preferencí druhové skladby 

•  zakládání a regenerace zeleně v rámci tvorby zeleného prstence kolem sídla 

•  výsadba vegetace s přírodě blízkým charakterem na místě dříve odstraněných malých (na pozemcích 

menších než 10ha) a ekonomicky těžko využitelných brownfi elds, bývalých vojenských výcvikových pro-

storů (v případě, že se nejedná o velkoplošné zalesňování), jiných staveb a zařízení, zátěže či následků 

geologického průzkumu

•  odstranění nebo zajištění nevyužívaných staveb a dalších objektů ve zvláště chráněných územích a úze-

mích zařazených do soustavy Natura 2000



www.eeagrants.cz

37REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

FINANČNÍ MECHANISMUS EHP/NORSKA

Prioritní oblast 2 Ochrana životního prostředí

Podporované aktivity

•  odpadové hospodářství – zajištění a řízení na místní úrovni

•  podpora využití biopaliv a alternativních zdrojů energie jako druhotného zdroje energie na místní úrovni

•  redukce skleníkových plynů v České republice

•  snížení poklesu biodiverzity a ochrana nedotčených biotopů



www.strukturalni-fondy.cz

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO38 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

OP PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ČR – SLOVENSKO

Prioritní osa I Podpora sociokulturního a hospodářského rozvoje přeshraničního regionu 

a spolupráce

•  rozvoj společných systémů vzdělávání

•  rozvoj společných systémů trhu práce a sociálních a zdravotních služeb

•  rozvoj přeshraniční spolupráce mezi podniky, výzkumnými a vývojovými institucemi

•  podpora rozvoje přeshraničních průmyslových klastrů

•  investice do přeshraniční infrastruktury turizmu, zvyšování kvality turistických služeb a rozvoj jejich 

společného marketingu

•  podpora vytváření společných produktů kultury, turizmu a tradičních řemesel

Prioritní osa II Rozvoj dostupnosti přeshraničního území a životního prostředí

•  budování přeshraniční infrastruktury životního prostředí, přírodních zdrojů, obnovitelných energetických 

zdrojů a systémů na zvyšování jejich kvality

•  podpora rozvoje digitálního obsahu

•  tvorba užitečného digitálního obsahu v českém a slovenském jazyce a zavádění přeshraničních 

e-služeb



www.strukturalni-fondy.cz

39REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

OP PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE ČR - POLSKO

1.2 Ochrana životního prostředí

Podporované aktivity

•  podpora rozvoje a modernizace environmentální infrastruktury (zásobování vodou včetně stanic úpravy 

vody, vodovodních sítí, ČOV a kanalizace, nakládání s odpady, zásobování energiemi a podpora využívání 

obnovitelných zdrojů energií)

•  péče o přírodu a krajinu (např. biodiverzita, revitalizace lokálního významu, trvalá péče a prevence ekolo-

gických škod, zlepšení stavu ovzduší, vodní ekosystémy, retence vody v území, ekologická stabilita)

1.3 Prevence rizik

Podporované aktivity

•  podpora rozvoje záchranných služeb, předcházení environmentálním a technologickým rizikům, podpora 

aktivit spojených s monitoringem a řešením rizik životního prostředí (např. prevence, živly, povodně, pre-

vence ekologických škod, environmentální vzdělávání, výzkum a výchova) a výměna zkušeností

2.1 Rozvoj podnikatelského prostředí

Podporované aktivity

•  posilování konkurenceschopnosti MSP, rozvoj informačních a komunikačních technologií a návazných 

služeb, spolupráce hospodářských komor, podnikatelských svazů, spolupráce v oblasti poradenství při 

zakládání podniků a poskytování průběžného poradenství pro existující fi rmy, marketingu, propagace, 

podpora přeshraniční obchodní výměny, společná propagace, posilování inovačního potenciálu

•  propagace a rozvíjení spolupráce mezi subjekty trhu práce

•  spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje, vzdělávání, inovací a v oblasti transferu know-how technologií 

podporujících malé a střední podniky (sítě a klastry, vazby na vysoké školy a výzkumná pracoviště)



REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO40 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR

2.2 Podpora rozvoje cestovního ruchu

Podporované aktivity

•  ochrana a obnova kulturního a přírodního bohatství, řemeslných tradic, ochrana a obnova památek 

včetně sakrálních staveb, opevnění, historických urbanistických a technických komplexů, kulturních 

objektů, rázu kulturní krajiny, rozvoj cyklistických tras a stezek, hipostezek, turistických a lyžařských 

stezek a tras, další doprovodné infrastruktury cestovního ruchu a zlepšení vybavenosti pro volnočasové 

aktivity

•  podpora rozvoje služeb cestovního ruchu (např. výstavba a vybavení vhodných objektů pro poskyto-

vání služeb v cestovním ruchu, zřizování a činnost turistických informačních center, činnost organizací 

cestovního ruchu, tvorba nových produktů cestovního ruchu a jejich propagace, propagace přírodních 

hodnot a kulturního dědictví včetně možnosti propagace mimo podporované území, zavádění a využívání 

ICT v cestovním ruchu, podpora destinačního managementu)

2.3 Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání

Podporované aktivity

•  podpora spolupráce v oblasti vzdělávání, v přípravě na zaměstnání a celoživotním učení (včetně zlepšení 

jazykových a odborných kompetencí, zvyšování kvalifi kací a dovedností)

3.2 Podpora společenských, kulturních a volnočasových aktivit

Podporované aktivity

•  podpora společných kulturních a společenských projektů (živá kultura, výstavy, volnočasové aktivity, 

společné akce pro obyvatele v pohraničí, obnova tradic) včetně podpory nezbytné doprovodné infra-

struktury pro realizaci těchto projektů

3.3 Fond mikroprojektů

Podporované aktivity

•  posilování přeshraničních vazeb obyvatel a institucí poskytujících veřejné statky a služby realizací 

nejmenších projektů (festivaly, trhy, umělecké soutěže aj.)



www.strukturalni-fondy.cz, www.mpsv.cz

41REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO  http://www.rr-moravskoslezsko.cz

OP LIDSKÉ ZDROJE A ZAMĚSTNANOST

Oblast podpory 5.1 Mezinárodní spolupráce

Podporované aktivity

•  podpora vzniku a rozvoj lokálních partnerství

•  výměna zkušeností a přenos dobré praxe mezi lokálními partnerstvími v otázkách týkajících se budování 

a managementu partnerství, specifi ckých aktivit lokálních partnerství apod.

(Konkrétními výstupy z těchto činností budou např. společné projekty, vytvořené mezinárodní sítě, kon-

ference, policy fora, školení a semináře, studijní cesty, stáže, poradenství zajišťované prostřednictvím 

krátkodobých expertů.)



OTÁZKY 
A ODPOVĚDI, 
…aneb Co by Vás mohlo zajímat 

� Co je Regionální rada regionu 

soudržnosti Moravskoslezsko?

 Regionální rada (RR) je řídící orgán 

Regionálního operačního programu 

Moravskoslezsko (ROP). Regionální rada má 

tři orgány – Výbor RR, předsedu RR a Úřad 

RR. Funkci předsedy Regionální rady regionu 

soudržnosti Moravskoslezsko zastává hejtman 

Moravskoslezského kraje Evžen Tošenovský. 

� Co je Úřad Regionální rady regionu 

soudržnosti Moravskoslezsko?

 Úřad Regionální rady (ÚRR) je výkonným 

orgánem zabezpečujícím veškeré úkoly 

spojené s funkcí řídícího orgánu Regionálního 

operačního programu Moravskoslezsko 

(ROP). Ředitelem Úřadu Regionální rady 

Moravskoslezsko je David Sventek.

� Jak získáte informace o možnostech 

získání dotace?

 Nabízíme Vám telefonické (552 303 546), 

e-mailové (info@rr-moravskoslezsko.cz)

nebo osobní konzultace Vašich dotazů 

v prostorách Úřadu Regionální rady regionu 

soudržnosti Moravskoslezsko.

� Nerozumíte některým pojmům? 

�  Zdá se Vám systém přidělování 

dotací příliš složitý? 

�  Nevíte kdy, kam a jak předložit 

projektovou žádost?

 �  …pak neváhejte a přijďte se k nám 

zeptat. Společně s Vámi budeme 

hledat cesty k řešení Vašich 

problémů s projekty

„Už vím…“

REGIONÁLNÍ RADA REGIONU SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO42 VELKÉ MOŽNOSTI PRO NEZISKOVÝ SEKTOR



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČOV . . . . . . . . . .Čistička odpadních vod

ČR . . . . . . . . . . . .Česká republika

EHP  . . . . . . . . . .Evropský hospodářský prostor

ICT . . . . . . . . . . . Informační a komunikační technologie

IT . . . . . . . . . . . . . Informační technologie

KO . . . . . . . . . . . .Komunální odpad

MSP . . . . . . . . . .Malé a střední podnikání

MŽP . . . . . . . . . .Ministerstvo životního prostředí

NNO . . . . . . . . . .Nestátní nezisková organizace

NPÚ . . . . . . . . . .Národní památkový ústav

NULK . . . . . . . . .Národní ústav lidové kultury

NUTS . . . . . . . . .La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques

 (Klasifi kace územních statistických jednotek)

OP . . . . . . . . . . . .Operační program

OP ŽP  . . . . . . . .Operační program Životní prostředí

ROP . . . . . . . . . .Regionální operační program NUTS II Moravskoslezsko

SVČ  . . . . . . . . . .Středisko volného času

UNESCO . . . . . .  United Nations Educational, Scientifi c and Cultural Organization

(Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu)



KDE ÚŘAD REGIONÁLNÍ RADY REGIONU 

SOUDRŽNOSTI MORAVSKOSLEZSKO 

NAJDETE?

Z uzlových bodů 
1–9 je úřad dostupný 
pěšky cca do 10 min. 

Zastávka MHD

1 Husův sad MHD do Husova sadu: 

38, 71, 102, 103, 104, 105, 107, 

108, 109, 110, 111 

2 Nám. 

J. Gagarina

MHD na Nám. J. Gagarina:

22, 32, 78, 99, 101, 105, 106, 

107, 108, 111

3 Nová 

radnice 

MHD k Nové radnici:

78, 99, 101, 102, 103, 106, 110

4 Most 

Pionýrů

MHD k Mostu Pionýrů: 

20, 29, 30,78, 99, 104, 109

5 Most 

M. Sýkory 

MHD k Mostu M. Sýkory: 

29, 30, 38, 71, 99,101, 105,106, 

107,108, 111

Parkoviště

6 Prokešovo náměstí (u Nové radnice) 

– podzemní garáže

7 Černá Louka – nadzemní parkovací dům

8 Parkoviště u budovy Policie ČR 

(směr od Bohumína)

9 Parkoviště u budovy Krajského soudu (od 

nábřeží řeky Ostravice)

REGIONÁLNÍ RADA 

REGIONU SOUDRŽNOSTI 

MORAVSKOSLEZSKO 

ÚŘAD REGIONÁLNÍ RADY

Hrabákova 1861/1 

702 00 Ostrava-Moravská Ostrava 

www.rr-moravskoslezsko.cz

e-mail: info@rr-moravskoslezsko.cz

tel.: 552 303 546, fax: 552 303 503


